



**Center for Arbejdsmarked og
Integration**

Helle Sofie D. Larsen

Hesla@slagelse.dk@slagelse.dk

29. januar 2015

NOTAT

Oplysninger om kapacitet fra Centre, som berøres direkte af en forhøjet flygtningekvote i 2015

Baggrund

Dette notat er udarbejdet på baggrund af Borgmesterbrev 26. januar 2015, hvor Kommunernes Landsforening sender forespørgsel til kommunerne om, hvorvidt kommunerne ønsker at modtage flere flygtninge end den kvote, der indtil videre er fastsat for 2015.

I december 2014 forhøjede Udlændingestyrelsen antallet af flygtninge, der skal modtages og boligplaceres i kommunerne i 2015 fra 4.000 til 12.000 flygtninge.

Normalt tager Kommunernes Kontaktråd stilling til fordeling af flygtninge mellem kommunerne inden for de 5 regioner. I 2015 har Kommunernes Landsforening og Regeringen indgået aftale om, at man i stedet spørger i kommunerne, om der er kommuner som ønsker at modtage et større antal flygtninge end de er forpligtet til.

Kommunernes Landsforening skal modtage besked senest 1. marts 2015. Herefter vil de foreløbigt beregnede kommunekvoter for de kommuner, der ikke ønsker at tage ekstra flygtninge blive genberegnet og meldt ud senest 1. april 2015.

Udviklingen i kommunekvoterne og et skøn over antal modtagelser i 2015

Kommunekvoterne fastsættes af Udlændingestyrelsen på baggrund af en matematisk model, der tager hensyn til antal indbyggere i kommunen, antal udlændinge i kommunen samt antal familiesammenførte i kalenderåret forud. Kommunekvoten kan overskrides med 50 %.

I 2013 og 2014 har de danske kommuner oplevet en stigning i antallet af flygtninge, som har medført kvoteoverskridelser begge år. I Slagelse kommune var kvoteoverskridelserne i 2013 og 2014 på henholdsvis 37 % og 45 %.

Skemaet, som er taget fra årsrapporten fra Integrationsområdet 2014, viser udviklingen og et skøn for 2015. Kvoten for flygtninge, som Slagelse Kommune skal boligplacere i 2015 er indtil videre **167 personer**. Derudover forventes mellem **80-100 familiesammenføringer** samt **150-350 børn**.

	Antal personer 2011	Antal personer 2012	Antal personer 2013	Antal personer 2014	Antal personer 2015 (Skøn)
Antal helårspersoner omfattet af integrationsloven	152	159	184	213	520
Antal nyankomne Familiesammenføringer (voksne)	14	24	29	43	90
Antal nyankomne flygtninge	37 (kvote 37)	39 (kvote 39)	56 (kvote 41)	81 (kvote 56)	230 (kvote 167)

Oplysninger om kapacitet fra Center for Arbejdsmarked og Integration

Integration og netværk

Integration og Netværk er tværgående koordinerende forvaltning på integrationsområdet. Integration og Netværk står for modtagelse af alle nyankomne udlændinge, varetager forpligtigelserne i det 3-årige integrationsprogram, repatrieringssager og forebyggende foranstaltninger på børne- og familieområdet.

Afdelingen er i øjeblikket i **akut lokalemangel** på grund af at afdelingen har måttet udvides siden 2013 og der skal ansættes yderligere personale i 2015.

Afdelingen har i **2013 og 2014 haft et meget stort arbejdspress** på grund af at der ikke har været taget højde for kvoteoverskridelserne i normeringen af personale.

Slagelse Sprogcenter

Flygtningekvoten på 167 personer i 2015 og det forventede antal familiesammenføringer forventes at medføre en stigning i kursisttallet på Slagelse Sprogcenter til ca. 700 kursister (40-50% forøgelse).

Sprogcentret har siden april 2014 **manglet undervisningslokaler**, så alene den udmeldte kvote betyder, at der meget hurtigt skal skaffes adskillige undervisningslokaler uden for Vestre Skole, som ikke rummer flere muligheder.

Undervisningsministeriet stiller lovmæssige krav til sprogcenterlæreres specialuddannelse (på masterniveau), og det er generelt **svært at rekruttere denne arbejdskraft** lokalt i Vestsjælland. Alle landets sprogcentre har nu behov for at nyansætte, så Slagelse Sprogcenter er allerede nu i hård konkurrence med store sprogcentre i Odense og København om at ansætte de relativt få kvalificerede lærere med bopæl i de større byer.

Slagelse Sprogcenter vil også fortsat løse sine opgaver i et kvalificeret og fleksibelt samarbejde med kommunens øvrige integrationsindsats. På ovennævnte baggrund vil det udfordre sprogcentrets kvalitets- og serviceniveau i 2015 kraftigt, hvis der skal modtages yderligere flygtninge end de 167 flygtninge, der fremgår af nuværende kvote.

Oplysninger om kapacitet fra Center for kultur, Fritid og Borgerservice

Rådgivning og Udbetaling i Borgerservice, har ansvar for at finde boliger til nyankomne flygtninge.

Rådgivning og Udbetaling oplever et stigende pres på behovet for boliger til flygtninge. Det skyldes, mangel på mindre lejligheder med huslejer, der kan betales med en kontanthjælp. Det skyldes også reglerne om, at flygtninge ikke må permanent boligplaceres i udsatte boligområder, hvor der oftest er flest ledige lejeboliger.

Det vurderes at der vil **mangle 30-40 små lejligheder til permanent boligplacering** af enlige flygtninge i 2015. Der er **ikke mangel på større lejligheder til familier i øjeblikket**. Men afhængigt af antallet af familier, der modtager opholdstilladelse i 2015, kan udfordringer ikke udelukkes. Eksempelvis kan det blive en udfordring at skaffe permanent bolig til familierne inden for få måneder, med henblik på at understøtte børnenes hurtige opstart i modtagerklasse.

Borgerservice har i øjeblikket 5 lejligheder, som benyttes til **midlertidig indkvartering** af flygtninge. Kvoten på 167 flygtninge i 2015 medfører, at der er behov for etablering af yderligere 6-10 lejligheder til midlertidig indkvartering. **Det beløb Slagelse Kommune maksimalt kan opkræve ved midlertidig indkvartering dækker ikke de faktiske udgifter.**

I 2015 vil flygtninge opleve væsentlig længere ventetid på den permanente bolig. Slagelse Kommune opfylder sin forpligtigelse for boligplacering, når der anvises permanent bolig inden for 3 år.

Borgerservice udfører i forbindelse med modtagelsen af flygtninge en række opgaver, f.eks. registrering i folkeregister, lægevalg, bank, rådgivning om og bevilling af kontanthjælp, enkeltydelser, iværksættelse af udbetalinger. Opgaven varetages af to sagsbehandlere med speciel viden om integrationsopgaverne. I forbindelse med udvidelsen af flygtningekvoten vil der være behov en ekstra sagsbehandler.

Oplysninger om kapacitet fra Center for Skole

Flygtningekvoten på 167 personer i 2015 og det forventede antal børn, som efterfølgende står til familiesammenføring forventes at medføre et stigende behov for modtagerklasser.

Center for skole regner med, at ca. 56 % af de 150-350 børn er skolepligtige. Det betyder at skolerne skal forvente **84 -193 børn til opstart i modtagerklasse** i 2015-2016. Der er **ikke kapacitet i de eksisterende modtagerklasser**, hvorfor der må oprettes flere modtageklasser i 2015-2016. Hver modtageklasse kan rumme 8-12 børn, der alt efter aldersfordelingen, koster ca. 500.000 kr. pr. klasse.

Ud over den økonomiske udfordring har Skolerne **vanskeligt ved at rekruttere lærere** der kan varetage undervisningen i modtageklasserne. Lærerne bør have linjefag i dansk som andetsprog eller tilsvarende for at løfte opgaven kvalificeret, og Center for Skole mangler lærere med disse kompetencer. Planen er at efteruddanne lærerne til opgaven, hvilket er et mere langsigtet perspektiv.

Oplysninger om kapacitet fra Center for Dagtilbud

Flygtningekvoten på 167 personer i 2015 og det forventede antal børn, som efterfølgende står til familiesammenføring forventes at medføre et **stigende ressourceforbrug, bla. til sprogpædagogisk støtte**.

Center for Dagtilbud regner med, at ca. 30 % af de 150-350 børn skal have dagtilbud. Det betyder at Center for Dagtilbud skal forvente 45-105 børn til opstart i 2015-2016, afledt af den nuværende flygtningekvote.

Forældrene vil, frem til de bliver selvforsørgende, være berettiget økonomisk friplads og søskendetilskud. Der gives sprogpædagogisk understøttelse i form af 15-30 timers opstartshjælp pr. barn i dagtilbud. Der er **mulighed for at omprioritere i sprogpædagogernes arbejdsopgaver for at tilgodese behov for sprogpædagogisk understøttelse**. Dette dog på **bekostning af de øvrige arbejdsområder** omkring flersprogede småbørn, som sprogpædagogerne varetager sammen med det øvrige personale i dagtilbud.

Det vurderes, at Center for Dagtilbud vil have et øget ressourceforbrug i 2015, som følge af den nuværende udmeldte flygtningekvote. I **Det vurderes samtidigt, at der er ledig kapacitet inden for de nuværende fysiske rammer**.